
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,460 9,660 10,800

1.기타 교직원보수 11,220 420 10,800

1.교직원대체인건비 11,220 420 10,800

1.직원대체인건비 11,220 420 10,800

1.기간제교원인건비 10,800 0 10,800
(성립전)기간제교원성과상여금(목) : 

10,799,350원*1교=
10,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 684,221 629,415 54,806

2.보건관리 46,243 42,275 3,968

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,451 19,651 2,800

3.[국고]흡연예방금연실천학교(목) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)흡연예방교육자료(각종모형) : 

200,000원*4개=
800,000

(성립전)흡연예방교육자료(학생실습물품)

 : 10,000원*95명=
950,000

(성립전)금연캠페인물품 : 1,500원*700명= 1,050,000

2.학교환경위생관리 23,792 22,624 1,168

1.먹는물관리 6,744 7,144 -400

1.일반수용비 6,744 7,144 -400 저수조청소용역 : -400,000원*1식= -400,000

2.공기질측정 14,288 11,880 2,408

1.일반수용비 14,288 11,880 2,408
공기청정기운영비지원(목) : 2,408,000원

*1식=
2,408,000

3.방역관리 2,760 3,600 -840

1.일반수용비 2,760 3,600 -840 교사내코로나소독 : -540,000원*1식= -540,000

교사내해충소독 : -300,000원*1식= -300,000

3.학생복지 113,416 62,578 50,838

1.교육복지우선 3,200 0 3,200

1.교육복지사업 운영비 3,200 0 3,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)개인상담비(목) : 50,000원*4명*6

회=
1,200,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)집단상담프로그램운영비(목) : 

110,000원*1밑*10회=
1,100,000

(성립전)사제멘토링활동비(목) : 30,000원

*6팀*5회=
900,000

2.학생복지운영 110,216 62,578 47,638

2.학생교과서구입 41,416 50,478 -9,062
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1.일반수용비 618 0 618
교과서분배경비(일용인부임) : 100,000원

*6명*1일=
600,000

교과서분배경비(간식비) : 3,000원*6명*1

일=
18,000

2.학생복지비 40,798 50,478 -9,680
학생용 교과서비 지원(목) : -10,000원

*818권=
-8,180,000

학생용 교과서비 지원 : -500,000원*3회= -1,500,000

3.학생교복구입(목) 56,700 0 56,700

1.학생복지비 56,700 0 56,700 학생교복구입비(목) : 300,000원*189명= 56,700,000

3.기본적 교육활동 260,925 191,665 69,260

1.교과 활동 67,581 49,921 17,660

1.교과활동지원 4,400 2,000 2,400

2.수석교사연구활동비(목) 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전)연구활동비 : 400,000원*6월= 2,400,000

5.과학 교과활동 14,000 14,000 0

1.교과운영 14,000 14,000 0

2.학습준비물 6,450 7,500 -1,050 실험실습재료비 : -150,000원*7회= -1,050,000

3.비품구입비 1,050 0 1,050 책운반기구입 : 350,000원*3대= 1,050,000

6.체육 교과활동 19,541 4,281 15,260

2.토요스포츠데이강사비(목) 980 0 980

1.운영수당 980 0 980 강사비(목) : 35,000원*14시간*2명= 980,000

3.스포츠클럽운영강사비(목) 14,280 0 14,280

1.운영수당 13,860 0 13,860 (성립전)강사비 : 35,000원*132시간*3명= 13,860,000

2.기간제근로자법정부담금 420 0 420 (성립전)기관부담금 : 420,000원*1식= 420,000

2.창의적 체험활동 157,443 108,543 48,900

1.자율활동 80,427 72,827 7,600

5.창의적체험활동 6,016 6,816 -800

2.교육운영비 4,800 5,600 -800 체험활동 물품구입 : -100,000원*8명= -800,000

8.스포츠클럽활동시설이용료(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 대회운영경비 : 50,000원*40명= 2,000,000

11.학교스포츠클럽 교내리그전사업(목)4,400 0 4,400
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1.교육운영비 4,400 0 4,400 간식비 : 3,000원*400명*2회= 2,400,000

교육물품운영비 : 40,000원*10종*5회= 2,000,000

13.락밴드 2,000 0 2,000

1.운영수당 560 0 560 락밴드강사비 : 35,000원*2시간*8일= 560,000

2.교육운영비 536 0 536 간식비 : 3,000원*14명*8회= 336,000

소모품구입비 : 20,000원*10개= 200,000

3.비품구입비 904 0 904 악기구입비 : 904,000원*1개= 904,000

2.현장체험학습활동 73,060 32,560 40,500

1.수학여행 42,000 1,500 40,500

2.교육운영비 40,500 0 40,500
(목)테마식현장체헙학습(수학여행) : 

250,000원*162명=
40,500,000

3.동아리활동 1,800 1,000 800

1.동아리활동 1,800 1,000 800

1.학생복지비 1,800 1,000 800 학생자율동아리운영물품 : 100,000원*8명= 800,000

3.자유학기(년) 활동 35,901 33,201 2,700

1.자유학기(년)제활동 35,901 33,201 2,700

1.자유학년제운영(목) 32,616 29,916 2,700

1.운영수당 9,792 8,704 1,088 강사비(목) : 136,000원*8명= 1,088,000

2.교육운영비 21,851 20,129 1,722 교재구입비(목) : -3,125원*184명= -575,000

학습준비물(목) : -3,860원*150명= -579,000

진로체험비(목) : -1,800원*180명= -324,000

프로그램운영비(목) : 50,000원*10개= 500,000

진로프로그램운영비(목) : 135,000원*20학

급=
2,700,000

3.목적사업업무추진비 973 1,083 -110 협의회비(목) : -110,000원*1회= -110,000

4.선택적 교육활동 48,489 43,200 5,289

1.방과후학교 운영 3,989 0 3,989

1.방과후학교운영 3,989 0 3,989

1.방과후학교운영비(목) 3,989 0 3,989

1.교육운영비 3,969 0 3,969 자료구입비 : 1,170,500원*2회= 2,341,000
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강사비 : 37,000원*22시간*2회= 1,628,000

2.기간제근로자법정부담금 20 0 20 기관부담금 : 10,000원*2명= 20,000

2.독서활동 42,200 40,900 1,300

1.독서활동운영 42,200 40,900 1,300

2.도서관운영 12,200 10,900 1,300

2.교육운영비 4,700 3,400 1,300 간행물구입비 : 130,000원*10종= 1,300,000

5.교육활동 지원 59,202 47,172 12,030

2.생활지도운영 25,030 13,400 11,630

2.학교폭력예방 13,110 1,480 11,630

1.학교폭력예방활동지원 1,610 1,480 130

1.운영수당 130 0 130
학교폭력예방교육 강사비 : 130,000원*1명

=
130,000

2.학교폭력예방활동지원(목) 11,500 0 11,500

1.운영수당 8,704 0 8,704
(성립전)시간강사비 : 32,000원*4시간*68

일=
8,704,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)어울림프로로그램운영비 : 

625,000원*4회=
2,500,000

3.기간제교원법정부담금 296 0 296 (성립전)기관부담금 : 29,600원*10개월= 296,000

3.학습지원실 운영 16,552 16,152 400

1.방송실운영 1,000 600 400

1.방송실운영 1,000 600 400

1.교육운영비 1,000 600 400
방송부 학생 동아리 운영비 : 20,000원*10

명=
200,000

방송부활동 간식비 : -20,000원*10회= -200,000

방송부활동 상품 및 간식비 : 20,000원*10

회*2힉기=
400,000

6.학교 일반운영 245,328 223,342 21,986

1.학교기관 운영 78,555 59,210 19,345

1.부서기본운영 52,575 54,650 -2,075

2.행정실운영 26,711 28,522 -1,811

1.일반수용비 18,109 19,920 -1,811 복사기임대료 : -1,811,000원*1식= -1,811,000

3.교무부운영 15,824 16,088 -264

1.일반수용비 7,024 7,288 -264 원두커피자판기렌탈 : -264,000원*1식= -264,000
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2.행정지원인력운용 25,980 4,560 21,420

2.방역활동자원봉사자운영비(목) 21,420 0 21,420

1.운영수당 21,420 0 21,420
(성립전)방역활동자원봉사자인건비 : 

2,142,000원*10명=
21,420,000

2.시설 장비 유지 163,873 161,232 2,641

1.학교시설장비유지 163,873 161,232 2,641

2.시설관리용역 12,624 13,248 -624

1.일반수용비 12,624 13,248 -624 무인경비시스템용역료 : -180,000원*1식= -180,000

승강기유지보수용역료 : -528,000원*1식= -528,000

산업안전관리용역 : 84,000원*1식= 84,000

4.화장실관리 23,375 20,110 3,265

1.기간제근로자인건비 20,965 17,700 3,265 청소원 인건비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

퇴직금 : 1,100,000원*1명= 1,100,000

연차수당 : 1,165,000원*1명= 1,165,000

세출합계 1,318,625 1,144,454 174,171
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